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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je charakteristika spôsobov balenia čerstvého mäsa a rýb.

V úvodnej časti práce je rozoberané základné zloženie mäsa, proces jeho zrenia a spôsoby

chladenia. Ďalej sú spomenuté rôzne typy obalov, ktoré sa používajú pri balení mäsa a

rýb. V poslednej časti sú rozobrané jednotlivé spôsoby balenia.

Kľúčové slová: balenie, mäso, ryby

ABSTRACT

The aim of thesis is characterization of methods of fresh meat and fish packaging. In the

first part of the thesis, the basic composition of meat, the procces of its maturation, and

cooling are discussed. The following parts mention varios materials and types of packaging

used for the packaking of meat and fish, and recent packaging technologies.

Keywords: packaging, meat, fish
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ÚVOD

Hlavným zdrojom mäsa sú opracované telá jatočných zvierat, hydiny a rýb. Mäso patrí

medzí vyhľadávané a obľúbené potraviny vo výžive človeka. Z nutričného hľadiska je ce-

nené najmä pre obsah plnohodnotných bielkovín, vitamínov najmä skupiny B, minerálnych

látok a tukov. Mäso patrí k potravinám, ktoré rýchlo podliehajú procesu kazenia, vďaka

svojmu chemickému zloženiu. Preto treba dodržiavať všetky hygienické zásady pri spraco-

vaní a taktiež správne chladiarenské teploty pri uskladnení mäsa.

Predĺženie doby trvanlivosti mäsa možno zabezpečiť použitím vhodného obalu a taktiež

spôsobu balenia.

Balenie sa čoraz viac stáva nevyhnutnou súčasťou každodenného života. Obal má mnoho

funkcií najdôležitejšia je ochranná funkcia. Jej hlavnou úlohou je chrániť balené potraviny.

Samotný obal však nedokáže zabezpečiť dostatočnú ochranu, preto sa pri balení mäsa pou-

žívajú rôzne spôsoby balenia.

K takýmto spôsobom balenia patrí napr. vákuové balenie, kde dochádza k odstráneniu pô-

vodnej atmosféry a v obale sa vytvorí primerané vákuum.

Ďalším veľmi rozšíreným spôsobom balenia mäsa je balenie v modifikovanej atmosfére.

Podstatou tohto spôsobu balenia je náhrada vzduchu nad výrobkom zmesou plynov alebo

jedným z nich.

Efektívnosť obalu a použitého systému balenia je spojená s dodržiavaním všetkých hygie-

nických, technologických zásad a taktiež správny spôsob skladovania potravín.
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1 MÄSO A JEHO VÝZNAM VO VÝŽIVE

1.1 Mäso

Mäso je podľa Medzinárodnej organizácie pre štandardizáciu definované ako jedlá časť

tela jatočných zvierat.

V širšom zmysle sa pod pojmom mäso rozumie všetko, čo z tela jatočných

zvierat možno použiť ako potravinu, vrátane kože a vnútorností (srdce,

pečeň, pľúca, obličky a pod.)

V užšom zmysle sa mäso vzťahuje na kostrovú svalovinu jatočných zvierat

s príslušným tukovým tkanivom a tkanivami, ktoré sa v mäse bežne

nachádzajú

(nervová, cievna a lymfatická sústava) [1].

1.2 Význam mäsa vo výžive

Význam mäsa ako potraviny spočíva najmä v tom, že je základným zdrojom plnohodnot-

ných živočíšnych bielkovín vo výžive ľudí, pričom v našej štruktúre potravín sa podieľa na

krytí potreby živočíšnych bielkovín na úrovni 60 %.

Mäso je tiež zdrojom esenciálnych mastných kyselín prostredníctvom tukov a je dôležitým

zdrojom vitamínov ako aj minerálnych látok [2].

Výživová hodnota a technologické vlastnosti mäsa sa môžu odlišovať nielen podľa druho-

vého pôvodu, ale aj v rámci jednotlivých druhov.

Rôzne časti tela zvierat majú rozdielne zloženie, ako aj vlastnosti. Kuchynskou úpravou sa

získajú vyžadované organoleptické vlastnosti mäsa, najmä chuť, vôňa a vzhľad. V našej

výžive sa uplatňujú ako hlavné druhy hovädzie a bravčové mäso. Ďalšiu skupinu tvorí hy-

dinové mäso, zverina a ryby [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

2 HISTOLOGICKÉ ZLOŽENIE SVALOVÉHO TKANIVA

Svalovina alebo svalové vlákno je mäso v užšom slova zmysle [2].

Svalové tkanivo možno rozdeliť do troch hlavných skupín podľa bunkovej stavby, vzhľadu

a spôsobu inervácie [4].

priečne pruhovaná svalovina

hladká svalovina

srdcová priečne pruhovaná svalovina [2].

2.1 Priečne pruhovaná svalovina

Základnou stavebnou jednotkou priečne pruhovanej svaloviny je svalové vlákno, ktoré

predstavuje „súbunie“ valcovitého tvaru (obr.1.). Povrch svalového vlákna tvorí bunečná

blana – sarkolema a tesne poď ňou sú uložené jadrá zoskupených buniek. Jadrá vypĺňa

sarkoplazma obsahujúca bunečné organely, z ktorých najvýznamnejšie z hľadiska objemu i

funkčnosti svalov sú myofibrily. [2,4]

Obr. 1. Schéma svalového vlákna [5]

Myofibrily sú 1 až 2 μm hrubé vlákna, ktoré prebiehajú pozdĺžne celým vláknom, pričom ich

početnosť v jednom svalovom vlákne je až 1000.
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Na myofibrile sú zreteľné jedno a dvojlomové úseky, ktoré sa pravidelne striedajú. Tento jav je

podmienený usporiadaným nižších štrukturálnych súčastí – filamentov, ktoré sú uložené po-

zdĺžne s osou myofibrili.

Existujú tzv. tenké (aktínové) a hrubé (myozínové) filamenty. Pri práci svalu alebo pri rôznych

zmenách v mäse (posmrtné zmeny, solenie a podobne) dochádza k zasúvaniu aktínových a

myozínových filamentov do seba alebo k ich približovaniu v priečnom smere.

V priečne pruhovanej svalovine sa vyskytujú tri typy svalových vlákien. Červené obsahujú

viac myoglobínu, pričom obsahujú menej myofibríl. Biele svalové vlákna obsahujú menej

sarkoplazmy a myoglobínu a obsahujú väčší počet tenších myofibríl. Obidva typy vlákien

sa vyskytujú vo svaloch spoločne, avšak ich podiel možno ovplyvniť napr. selekciou na

stupeň osvalenia. Tretím typom vlákien sú tzv. intermediárne – prechodné svalové vlákna

[2,4].

2.2 Hladká svalovina

Je súčasťou mnohých vnútorných orgánov tela napr. tráviaceho traktu, dýchacích, močo-

vých a krvných ciest ako aj cievnej sústavy. Hladká svalovina nemá priečne pruhovanie a

nie je ovládateľná vôľou jedinca.

Hladká svalovina je súčasťou vnútorných orgánov tela. Usporiadanie hladkej svaloviny v

tráviacom trakte zvieraťa je dôležité pre spracovanie čriev na obaly mäsových výrobkov. Z

technologického hľadiska má hladká svalovina menší význam ako svalovina priečne pru-

hovaná, svojimi vlastnosťami je menej vhodná pre výrobu mletých mäsových výrobkov

(horšie viaže vodu). [2,4]

2.3 Srdcová svalovina

Srdcová svalovina je podobná svojou stavbou priečne pruhovanej svalovine, odlišuje sa

však funkciou, pretože je ovládaná rovnako ako hladká svalovina vegetatívnym nervstvom

a nepodlieha totiž vôli jedinca.[2,4]
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3 CHEMICKÉ ZLOŽENIE MÄSA

Chemické zloženie mäsa jeho významnou akostnou charakteristikou, od ktorej sú odvode-

né mnohé užívateľské vlastnosti mäsa ( nutričná hodnota, senzorické, technologické a ku-

linárne vlastnosti, zdravotná bezpečnosť mäsa a iné). Všeobecnejšie určenie chemického

zloženia mäsa je obtiažne a nemožné.

Jatočne opracované telá zvierat obsahujú veľmi variabilný podiel svaloviny, tukových tka-

nív, kostí a to vplyvom veľmi početných faktorov ( druh zvieraťa, plemeno, pohlavie, vek

vývojový stav a iné).

Z týchto dôvodov je najčastejšie hodnotené a uvádzané chemické zloženie chudej svalovi-

ny, ale aj v tomto prípade treba uvádzať určitý sval alebo svalovú partiu. Chudá svalovina

sa skladá z vody, bielkovín, tukov, minerálnych látok, vitamínov a extraktívnych látok.


[…]


vrstiev porézneho netkaného polymeru (polyetylén, polypropylén), ktoré medzi sebou uza-

tvárajú účinný absorbér. Absorbérom môžu byť polyakrylátové soli alebo celulózové vlák-

na. Tieto môžu byť napustené kyselinou mliečnou alebo inou látkou, ktorá pôsobí inhi-

bične na mikroorganizmy, ktoré by sa mohli vo viazanom exudáte z mäsa rozmnožo-

vať.[13, 17, 31]

11.1.3 Absorbéry/emitory CO2

Pokiaľ ide o zachytávače CO2, tento typ aktívneho balenia je často spájaný s balením v

modifikovanej atmosfére. Vzhľadom k tomu, že priepustnosť oxidu uhličitého je 3 – 5 krát

vyššia než u kyslíka vo väčšine plastových fólií, musí byť oxid uličitý pre udržanie kon-

centrácie neustále produkovaný. Vysoká hladina oxidu uhličitého je žiadúca pre potraviny

ako je mäso a hydina, aby sa zabránilo povrchovému rastu mikroorganizmov a predĺžila sa

trvanlivosť. Odstránenie kyslíka z balíčka vytvára čiastočné vákuum. V takýchto prípa-

doch je žiadúce súčasné uvoľňovanie CO2 z vložených vreciek, ktoré spotrebúvajú kyslík.

Tieto systémy sú založené buď na báze železa alebo zmesi kyseliny askorbovej a hydrogé-

Obr. 9. Kyslíkový absorbér. [32]
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nuhličitanu sodného. CO2 emitujúce vrecká alebo etikety môžu byť použité samostatne

alebo v kombinácií s kyslíkovým absorbérom. [30]

11.2 Inteligentné balenie

Inteligentné systémy balenia monitorujú podmienky balených potravín v okolí, baleného

výrobku a poskytujú informáciu o kvalite balenej potraviny pri doprave a skladovaní.

V súčasnej dobe sú komerčne ponúkané najmä indikátory teploty a indikátory zloženia

vnútornej atmosféry. Medzi ďalšie používané indikátory patria indikátory čerstvosti bale-

ného potravinárskeho výrobku. Menej časté sú indikátory neporušenosti obalu a indikátory

mikrobiálneho rastu. Aplikácia indikátorov predstavuje jednu z možností zaistenia kritic-

kých bodov systému (angl. „Hazard Analysis And Critical Control Points“ HACCP) pri

realizácii výroby bezpečných potravín.[12, 13]

11.2.1 Indikátory čerstvosti

Indikátory čerstvosti sú založené na detekcii prchavých látok (aminov, amoniaku, oxidu

uhličitého a pod.), ktoré sa uvoľňujú behom starnutia balených potravín. V súčasnej dobe

je vyrobený jeden tento typ indikátoru čerstvosti, ktorý je určený pre monitorovanie bale-

ných rýb. Zmeny farby reagujú na uvoľňovanie prchavých aminov, ktoré sú typické pri

zrení rybieho mäsa.[13]

11.2.2 Indikátory zloženia atmosféry

Majú formu štítku s vyznačenou plochou, kde sa mení farba v závislosti na zložení okoli-

tého prostredia a rozsah zmeny sa porovnáva s plochou, ktorá je pretlačená v rôznych fa-

rebných odtieňoch. Princíp činnosti je založený na oxidačno – redukčných zmenách citli-

vých farieb v dôsledku chemickej a enzýmovej reakcie v dôsledku posunu hodnoty

pH.[12]

11.2.3 Indikátory kyslíka

Sú často označované ako indikátory neporušenosti obalu a prevažne sa používajú s absor-

bérmi kyslíka. Je navrhnutý tak, že pri koncentrácií kyslíka vyššej ako je zvolená hodnota
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(napr. 1 %) mení farbu, a tým upozorňuje spotrebiteľa, že výrobok nie je v poriadku, čo

vizuálne ešte nie je na výrobku postrehnuteľné.[12,13,15]

11.2.4 Indikátory teploty

Sú umiestnené na vonkajšom povrchu obalu (zabudované do polymérnej fólie), ktoré sú

schopné indikovať zmenu teploty, ktorým bol alebo je výrobok vystavený. Táto zmena je

obvykle nevratná, indikátor poskytuje informáciu o teplotách výrobku v minulosti.[12]
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ZÁVER

Súčasným trendom konzumácii potravín je ich konzumácia v čo najlepšej akosti pri zacho-

vaní všetkých nutrične významných látok, všetkých mikrobiologických, hygienických a

senzorických charakteristík typických pre daný druh potraviny.

K takýmto potravinám patrí aj mäso. Na dosiahnutie týchto požiadaviek je potrebné okrem

výberu vhodného technologického procesu výroby, výber vhodného typu baliaceho sys-

tému, taktiež treba vytvoriť vhodné podmienky skladovania. V práci bolo charakterizované

zloženie mäsa, proces jeho zrenia a chladiarenské skladovanie. Ďalej boli spomenuté obaly

a systémy balenia mäsa a rýb.

Jednou z ďalších možností zachovania kvality daného potravinárskeho výrobku je okrem

balenia vo vákuu a v modifikovanej atmosfére aj ich kombinácia s inými technológiami

balenia, ako je napr. využitie aktívneho balenia alebo indikátorov v rámci inteligentného

balenia.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ATP Adenosintrifosfát

CO2 Oxid uhličitý

DFD Dark, firm, dry – tmavé, tuhé, suché

EVOH Etylén vinylalkohol

MAP Modified atmosphere packaging – balenie v modifikovanej atmosfére

N2 Dusík

O2 Kyslík

PE Polyetylén

PA Polyamidy

PS Polystyrén

PSE Pale, soft, exudative – bledé, mäkké, vodnaté

PVC Polyvinylchlorid
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