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Název bakalářské práce:
Súčasné trendy v balení čerstvého mäsa a rýb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
- v textu se vyskytují některé překlepy, drobné chyby, nedostatky a nepřesnosti stylistického
rázu, které však nijak výrazně nesnižují odbornou úroveň práce

- některé literární prameny jsou spíše komerčního, nebo populárního rázu, čemuž je poplatný
i jejich obsah

- internetové literární odkazy č. 25 a 28 vedou k témuž článku

- vzhledem k názvu práce bych očekával více informací o rybím mase a také vymezení
rozdílů mezi rybím masem a masem teplokrevných zvířat, poněvadž rozdílné složení a
vlastnosti těchto mas mají přímý vliv i na způsob jejich balení (dílčí informace jsou
uvedenny až v části o vlastním balení, v kap. 10.10. a 10.11)

- výše uvedený bod se v přiměřené míře týká také drůbežího masa

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. V kapitole 3.4 uvádíte "Sacharidy sú vo svalovine jatočných zvierat zastúpené v podiele
do 1 % vo forme glykogénu." Mohla byste tento výrok upřesnit a uvést, jakou má glykogen
chemickou strukturu?

2. Mohou vznikat při nežídoucých mikrobiálních změnách masa toxické látky? Pokud ano,
uveďte příklady.

3. Důležitou vlastností plastového obalu pro maso je mimo jiného také jeho propustnost pro
vodní páru. V jakých jednotkách ji u fólií udáváme?

V Zlíně dne 22. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce